DE SALE.

Oleum Salis non sane est labor frustraneus: primo enim peroptime extinguit sitim: secundo resistit putredini, & tertio appetitum restituit: quicquid etiam in vulneribus & vlcibus est putridum, hoc sale asperso in vnica quasi hora absque omni dolore abstergitur. Nonnulli hydropici hunc salem usurparunt, & in decem diebus nulla siti sunt molestari: non autem est acre, ut cetera Salia, sed dulce & in sapore succo ex pomis sylvestribus expresso simile.

OLEVM SALIS.

Salis vulgaris & Salis nitri partes æquales commisceantur luto figulorum, ex hac massa formantur orbiculi: hi postquam exiccati fuerint per retortam primo lente, deinde fortissimo igne destillantur: liquoris inde destillati lib. j. cum ℥iiij Salis fusi mixta per 24. horas dimittatur, deinde etiam per retortam destilletur: ita enim majorem acrimoniam

CHYMICE DESTILLATIS. 151
moniam acquirat, & simul etiam augmentatur: hoc autem repete aliquoties, donec spirituum satis acquiseris, ab his phlegma per B. abstrahere, & in arena adhuc semel rectifica, fiet clarum & perfectum.

HUIUS OLEI VSUS.

Hujus olei gutt. 6. vel 8. cum aqua fontana vel vino mixta & icterico mane & vesperti exhibita, morbum euellunt: purificat præter hoc etiam immundum sanguinem & omnia interna membra, ejus in septimana bis ad guttas 4. vel 5. sumpta præseruant hominem ab omnibus morbis, & Symptomatibus: conducit etiam ad hydropem, pleurisin & ventriculi immunditiam.

SECRETUM CONTRA

Hydropem.

Oleum modo optimo ex Sale per retortam destilletur. Cum hoc Sulphur subtilissime sublimatum immisce, ut fiat instar pulvis, tunc iterum per retortam destilla. Extillabit liquor instat lactis, qui maximum est secretum aduersus hydropem, quo præstantius vix reperiri potest, ut non minus contra omnia venena, & omnem immunditiam scabiei à cute abstergit.

OLEVM SALIS.

Olei Salis & aluminis æquales partes calore conuenienti solvantur: Hoc oleum Salis per aliquot dies exhalatum aquam omnem hydropicorum brevissimo temporis spatio educit. Epileptico dedit cum aqua vitæ, eumque auxilio Divino restitui: Febres ad tres guttas potum eradica: Contra ictericiam usurpantur ejus tres vel quatuor guttæ cum aqua vitæ: omnia quin & decurtata membra extendit, & paralyfin, sive apostemata, illitum emendat, quia nempe vehementer penetrat. Omnes

ferè ejus virtutes est impossibile enarrare.

℞ Succ. viol. elect. Luniper. an. q. sol. Sal. Misce,
& de hac mixtura quavis mane jejuno stomacho
grana tria sumantur; præservat toto eo die ab Apo-
plexia & ab omni aère contagioso: corroborat cor
& totum corpus, restituit amissam loquelam: & à
pueris à gravidis decumbentibus tuto potest
vsurpari: partum enim faciliat, eique colorem natu-
ralem conservat, hydropem etiam educit, quotidie
vsurpatum omnes febres eradicat.

Elephantiasin, pestem, apoplexiam, & ictericiam
cum oleo Salis & saccharo candi in formam Ele-
ctuarij redactum mane sumptum curat.

ARCANVM SALIS.

Ol. Salis cum ʒj ol. Absinthij mixta, ejusque om-
ni mane grana tria sumpta in hydropè sunt probata.
℞. Ol. Terebinth. albiss. huic ʒj aq. scabiol. admil-
ce & ejus cum pondere vnius nummi de arcano
Salis pesti affecto exhibe, eumque ut sudet, con-
tege.

DE TARTARO.

SALTARTARI VITRIO- latum.

Oleum tartari guttatim in quartam partem spiri-
tus vitrioli rectificati infunde, descender in fundum
Sal album, quod est dulce & ad vsum nobilissimum.

EIVS VSVS.

Hydropem, calculum & varios alios morbos e-
mendat, & sudorem provocat. Miscetur autem cum
melle rosato vel alio Syrupo. Estque ejus dosis à ʒss
ad ʒj cum vino albo.

SPIRITVS TARTARI.

rectificatus.

Dosis hujus grana 7. 9. 15. in vino, aqua mellisæ
vel

vel perforatæ. Sumpto vero hoc spiritu æger ma-
neat in lecto, ut sudet: tollit omnes oppilationes
membrorum.

QUOMODO OLEVM TARTARI reddatur dulce, ut interius & ad vulnera possit vsurpari.

Oleum tartari in cella vinaria solutum in arena
fortiter destilla, iterum solve, fortiterque coagula:
huic pulveri spiritum vini affunde, in Baln. extrahere,
effunde & alium spiritum affunde, ut tres transverso
digitos emineat, hocque tandiu repete, donec spiri-
tus non amplius fiat rubicundus, nunc spiritum vini
ter vel quater destillando abstrahe. Quando vero tar-
tarus in spiritu vini solvitur, ab infu. & effusione erit
abstinendum, sed solummodo spiritus vini sæpius af-
fundendus, ita in locum calidum aliquandiu collo-
candus & per destillationem fortissimam abstrahen-
dus, & hæc affusio & destillatio tandiu repetenda,
quousque fiat adeo dulce, ut in vulneribus non am-
plius mordeat: Hoc peracto spiritum vini ad siccita-
tem usque abstrahe, pulverem lapidi solutionis im-
pone, ibidemque solve. Et hoc est oleum tartari dul-
ce vel aqua tartari: cuius dosis est ʒj. ad pulmones
nempe & vesicam exulceratam atque alios internos
affectus.

Spiritus Tartari.

Tartarum igne libero & aperto destilla: exhibit
hoc modo spiritus una cum liquore sætentem, cras-
so & nigro; hunc in destillatorio cum suo alembico
per Baln. destilla, ita exhibit spiritus lucidus & clarus
cum oleo aurei coloris, quod per separatorium à
spiritu erit sejungendum. Spiritum cum tartaro re-
centi per Balneum rectifica, hoc enim modo fiet ad-
huc elegantior & lucidior, quanto enim pluries cum

rectificaveris, tanto subtiliorem, præstantiorem & penetrantiorem reddideris. Et ita erit ad usum optime paratum.

MODUS CONFICIENDI

liquorem Tartari.

Fæcibus nigris in retorta relictis aquam feruidam affunde, ejus salem extrahe, hoc factò coagula, reverbera & per duas vel tres horas calcina, ne tamen fluat: tunc iterum aqua destillata solve, & per chartam filtra: sic enim fæces multæ & nigra materia in charta remanent, his abjectis colatum iterum coagula, reverbera & solve, hocque solvendo, filtrando, coagulando, & reverberando, donec nullæ fæces conspiciantur, quater vel quinquies repete, & erit perfecte absolutum.

Hujus Salis tartari reverberari unciis octo spiritum vini optimum affunde, & in pellicano vel circulatorio. Hermetis luto sigillato per 14. dies vel diutius in ventre equi digere, ita n. essentia colore rubra translucida instar rubini extrahitur: hoc viso vitrum confringe, essentiam in alembicum effunde, & spiritum vini abstrahe, remanebit liquor rubicundus colorem rubinum referens, odotis optimi & operationis validissimæ, qui vera & genuina essentia tartari nominari potest & debet: Spiritus vini fæcibus reasfundi & denuo abstrahi potest, donec extrahere aliquid valet, quod penes quemlibet esto.

Virtutes Spiritus Tartari.

Hic sexies debet rectificari, & deinde cum spiritu vini circulari. Hujus guttæ x. cum aqua menthæ sumptæ præ cæteris omnibus conducunt paralyti, & totum corpus virtute sua penetrant.

Usus Liquoris Tartari.

Ex hoc prædicto liquore circulato & fermentato cum

cum saccharo candi fac amalgama: & si in corpore malum perferentis aliquod, hujus amalgamatis instar pili cum haustu vini ebibe: avertit omne malum & dolores, qualescunque illi fuerint, & te usque ad finem vitæ sanum conservat.

Virtutes Olei Tartari.

Hoc oleum omnes maculas, ex pannis laneis abstergit; ut & ex manibus, si hoc ipso oleo lavantur, carnem putridam ex ulceribus eradicat. Hujus ℥j. cum ℥ij. conservæ rosarum, & ℥ij. aq. rosar. haustus ventriculum ab omnibus morbis liberat, maculas quinetiam faciei abstergit, si ejus parum sumatur & cum aquis convenientibus misceatur.

Hujus olei tartari ℥j. cum vino optimo ante ingressum stuffæ haustus calculum renum & vesicæ infringit, sabulumque expellit, & stranguriam corrigit. Oleum tartari, in quo cerussa, & camphora dissolutæ sunt, omnes serpigines amovet, cutem mundificat & ulcera putrida, si ea lavantur, persanat. Contra pustulas oculorum ex lepra enatas, eger prius balneum debet intrare, sequenti vespera iturus cubitum loca pustulis infecta hoc oleo jungeret; ea postea linteo diligenter contegere, ne ab aëre, antequam oleum exiccetur, contingantur. Hoc mane & vespere reitera: videbis eas evanescere. Hoc oleum etiam verrucas manuum & aliorum membrorum felicissime eradicat.

Remedium ad Vulnera.

Ad hujuscemodi medicamentum præparandum, quod vulnere quorumcunque labra hiantia contrahit, & ea veluti scriniarius cum suis tabulis ligneis facere solet, conglutinat, magna requiritur exiccatio & stypticitas, quæ carni solummodo conveniat. Ad talem itaque præparandam tartaro ad summam

albedinem calcinato affunde spiritum vini circula-
tum, & usque ad caput mortuum vel extremam sic-
citatē, quantum potes, & ut vitrum intus & extra
excandescat, destilla, hoc viso aliud infunde, & tan-
diu, ut antea, procede, donec sp. vini circulator fiat
omnino dulcis, qualis per se ipsum solet esse hunc er-
go per se resolve, & quicquid resolutum fuerit, est
remedium ad vulnera, & Balsamus vulnerum speci-
ficus potest nominari.

QUOMODO SALTARTARI

*album per spiritum vini possit
Crystallinum reddi.*

Sal tartari album quater solutum, filtratum &
coagulatum in amplo vase cæmentationis, usque
dum fiat cæruleum, reverbera: hujus Salis tartari
cærulei part. j. & spiritus vini part. iij. Balneo im-
pone, acquirit spatio 40. dierum pulcherrimam ru-
bedinem: hoc viso affunde, alium spiritum affunde
& ut antea procede, donec spiritus vini nullum am-
plius colorem extrahit, & Sal tartari perpulchrum
lucidum & in duritie auri in fundo residet. Spiritum
vini per intervalla effusum in phialam collige, & Bal-
neo impone: rubedo enim hoc modo in phiala coa-
gulatur, & in spiritu vini instar butyri flavi innata-
bit: Spiritum igitur vini de ea effunde, materiam ve-
ro flavam in cineres projice, vertetur enim ibi in
pulcherrimum lucidumque oleum. Cum hoc oleo
crocum Martis in oleum ipsum solvi. Salis tartari
Crystallini part. j. & ol. vitriol. par. iij. in cineribus per
integrum mensem digerantur, acquirit formam pul-
tis: Hujus ego accepi partem unam, sequentis olei
partes tres, his addidi partem unam præcipitati, ita
mixta per mensem cineribus imposui, & cum hoc
tempore elapso patinæ argenteæ candefactæ infun-
derem,

derem, fluebat ut argentum candidissimum, parum-
que de eo fuit amissum: oleum vero ita præparatur.
*℞ Vitriol. crudi part. ij. vitriol. calc. part. j. animon.
part. ij. destilla, ut fiat oleum.*

Solutio Tartari.

Ex Sale tartari cæruleo per spiritum vini rubedi-
nem extrahe, ut in præteritis fuit dictum, & remane-
bit rubedo in fundo, instar olei.

Sal Tartari Cæruleum.

Sal Tartari vulgaris in crucibulo tandiu cande-
scat, donec colorem cæruleum contraxerit.

SALTARTARI

Rubrum.

Sal tartari album igne vehementi tandiu fac flue-
re vel colliquescere, donec fiat rubrum: tunc funde.

Nota.

Sciendum sane, Deum rerum omnium condito-
rem maximum, naturæ tor & tanta dedisse miracula,
ut nulla sapientia id possit capere, nec lingua homi-
nis satis celebrare.

Tartaro calcinato & rectificato vasi vitreato in-
dito spiritum vini, non tamen fortissimum affunde,
tartarum tamen invenies satis robustum; priori spi-
ritu effuso, alium affunde, ut antea destilla, & hoc ad-
huc bis reitera: post quamlibet enim imbibitionem
evadit efficacissimus. Si vero ejus vires ad centu-
plum augere cupis, tartarum solve, aquam cum sale
ammoniaco in vitrum conice, vitrumque, ne vires
ejus exhalent, optime occlude. Cum hac aqua
omnia vulnera & quamcunque scabiem curare po-
tes. Si adhuc fortiorem cupis, adde aquam vim igni-
feram habentem, & de qua supra dictum, adde plus
& fortius hoc modo operabitur, quam ignis inferna-
lis: Mercurius sublimatus huic aquæ injectus, in ea

reviviscit : ab omnibus etiam corporibus calcem hæc aqua reducit.

MEDICAMENTUM

Exiccans.

Oleum tartari sulphuri, usque dum fiat rubrum adijce; hoc oleo omnem scabiem & ulcerationes quascunque illitum sanat. Est etiam ad multa alia exiccationem requirētia, ut serpiginem impetiginem & cætera hujusmodi remedium optimum.

CONTRA DOLORES IMMENSOS

Capitis.

Oleum Tartari cum magisterio radicis correcti est temperatissimum mixtumque medicamentum & præstantissimum arcanum: Danturque ejus robustis & constantis ætatis hominibus grana 15. mediæ ætatis 40. junioribus & sexui fœmineo infra viginti annos 12. vel circiter.

Si dolor fuerit ex causa calida, fumatur cum aqua florum Sambuci, vel sua aqua propria, vel cum aqua rosarum, liliorum convallium vel acetosæ. Si ex frigore, cum vino, aqua vitæ, aqua plantag. Quo ad tempus, nihil interest, quodcumque usurpetur.

ARCANUM CONTRA DOLORES

Arthriticos.

℞ Spiritum tartari & spiritum salis.
AD HYDROPEM.

℞ Spiritus tart. spir. vitriol. an. ℥℞. aq. theriacal. ℥j. lotur & destilletur. Ejus dosis est ℥j.

OLEUM TARTARI EX TARTARO

crudo destillatum.

Tartarum crudum pelle per retortam vitream, more stygiæ producit magnam copiam spirituum alborum, qui tandem in aquam & oleum crassissimum & fetidum convertuntur; separatur autem

oleum

oleum illud spissum ab aqua per infundibulum, quod ulceribus exiccandis & curandis confert. Aqua autem si cum colchotare bis vel ter destilletur, ita putrificatur, ut fœtorem prorsus amittat: ad pellendas autem omnium vitcerum obstructions, lienis præsertim & hepatis atque ad omnes morbos tartaricos valde conducit. Cui medicamento si vim & facultatem adaugere velis, illud circulabis cum vini spiritu in B. per 4. dies, deinde separato per Balneum menstruo, remanebit tibi spiritus tartari ad prædicta optimus.

BALSAMUS TARTARI.

℞ Tart. crud. ℔. ij. sal. nitri, salis fuliginis & salis fecum aceti ana ℥ iv. calc. viva ℔. ℥. omnia minutissime confusa iniiciantur in vas non vitreatum acriter obturatum; calcinentur 12. horarum spatio. calcinata solvantur in aqua calida per filtrum destillentur, post coagulentur & deinceps calcinentur, iterum denique calcinationes, solutiones & coagulationes repetantur: cum iniiciantur omnia in alembicum, simulque acetum destillatum infundatur, ut digitos quatuor supernaret. Destilletur acetum in Baln. ac liquor dulcis emanabit; cum infunde iterum acetum, ut destilletur, idque tandiu, dum non amplius sit dulce, sed acidum fiat & quale prius infudisti, per alembicum efferat, tunc omnia valido igne per retortam destillato & prodibit oleum feruidissimum, cujus utilitas vix satis prædicari potest. Hoc eodem modo, si volueris, totum sale tartari per alembicum pelles, ex quo præstantissimum ac saluberrimum oleum efficies.

PRÆPARATIO TARTARI
contra Phthysin.

Tartarum optime circularum cum aqua vitæ re-
ctificata primo igne lento, deinde fortiori destilla:
aquam primo egredientem separatim reserva, postea
etiam sequens oleum: olei istius dabis guttam unam
in jure ranarum optime cocto phthifico aut aliis, qui
fere omnino sunt arefacti & exiccati, & Deo exi-
um committe.

SAL TARTARI VITRIOLATUM.

Spiritum Vitrioli optime confectum guttatim
cum sale tartari crystallino permisceto (hunc autem
salem expurgatum oportet esse diversis solutionibus
& coagulationibus cum aqua agrimonie factis) mix-
tio tandiu continuanda, donec $\frac{3}{4}$ j. sp. vitr. super $\frac{3}{4}$ lb.
salis prædicti superfuderis. Hæc in Baln. ponito per
aliquot dies: & facies coagulatum, quod diligenter
asservabis.

OLEUM TARTARI
Vulgare.

Tartarum calcina, in cella vinaria solve, & solu-
tionem reserva, cum illo ad emaculandas & ornan-
das facies mulierum volueris uti, ejus parum cum
aliis aquis appropriatis, ut flor. fabarum, ros. poly-
gonati &c. misce, & cum hac mixtura faciem lavent:
omnem enim immunditiam sua corrosione aufert,
cutemque puram & lucentem reddit. Evellit quin-
etiam maculas ex pannis, & manibus: ulceribus om-
nem carnem putridam exedit. Si ea laventur & ad
multos alios affectus conducit, ejus nempe \mathcal{D} j. cum
 $\frac{3}{4}$ iij. mellis rosali & $\frac{3}{4}$ iij. aq. rosar. usurpatus.

CURA

CURA HYDROPI

Spiritus Vitrioli cum spiritu tartari ita misceatur,
ut tertia pars sit spiritus vitrioli bene ab oleo separa-
ti. Detur quotidie mane & post meridiem \mathcal{Z} j. in aqua
appropriata, curat. Est secretum D. Eucharj Sulz,
cui multum confidebat: ut & electuatio de limatura
chalybis.

AQUA TARTARI AD
Pestem.

A Tartari crudi lb ij. spiritus destillando per re-
tortam, usque ad siccitatem extrahantur. Deinde
aquam, quantum ejus fuerit & tantum spiritus vini
innicem mixta iterum per phialam vitream destilla,
tandemque per arenam rectificata, habebis liquorem
tartari. Hæc autem destillatio in principio commo-
dius fiet cum spiritu vini; quarta autem vice adde-
re potes rad. dictamni, Enula, Valeriana, angelic.
iberiaca an. destillentur per vesicam vel Baln. Et
peste infecto cum aqua scabiosa vel dictamni exhi-
beatur.

Nota.

Sitartarus ille, à quo spiritus & oleum per destil-
lationem sunt abstracta, cum sulphure calcinatur, fit
crystallinus & pulcherrimus.

SPECIFICUM PURGATIVUM.

Magisterium tartari & magisterium vitr. in unum
simul commisce, æquales partes croci adde & ad
digestionem in pellicano in arenam permensis spa-
tium mitte, deinde serva. Hæc purgat etiam excre-
scencias. Si plura de hujus medicamenti viribus
scire desideras, vide Theophrastum in sua archi-
doxa.

L

SPIRITUS MASTICIS.

Libræ uni Masticis subtiliter pulverisati spiritum vini affunde, aquam extillatam per dies aliquot digere, deinde spiritum è Balneo abstrahere, in cineribus extrahere, post hoc fortius urge, sequetur oleum rubrum. Spiritus ad passionem colicam est efficacissimus, illam enim quamprimum sistit, saporem admodum jucundum habet & ultro etiam stomacho conducit.

SPIRITUS ANISI.

Semini anisi contuso vinum generosum affunde, per aliquot dies digere, spiritum abstrahere, præcedenti paucum fermenti iniice, fermentare permittit, tandemque per vesicam destilla: accipies oleum.

Crystalli Calciniatio.

℥ Crystall. ʒ j. sal. ammon ʒ iv. optime pulverisati sublimentur, hæc sublimatio sexies repetatur & Crystalli semper amoveantur. ℥ Crystalli elevati ʒ β. aq. destillat. ʒ iij. reducantur in alcool. Ejus dosis ʒ β. Hæc præparatio peculiarem habet vim & efficaciam augendi lac, ubi illud in lactantibus deficit, & usurpatur ad ʒ β. in oleo amygdalarum dulcium recenti.

Nota.

Essentia crystalli cum aqua cardui ben. vel alia appropriata pota calculum vesicæ confringit & expellit. Cum vino vero rubro usurpata dysenteriam & fluxum album mulierum inhibere dicitur.

ALIA PRÆPARATIO.

Crystalli ex montibus subtiliter pulv. per 6. horas
ita

ita reverberentur, ut flammæ exeant, tantum aque urticae, ut sex digitos supernates, affundatur, per decem dies ita dimittantur, & postea destill. transcendet bona pars crystallorum, plus ergo aquæ urticae affunde, ut ante dimitte, hocque tertio repete, transcendent crystalli omnes: tunc parum salis fluidi iniice, hoc facto oleum ad fundum separabitur, aqua vero manebit superius: hanc ergo effunde & aliam recentem affunde, & tandiu solvetur sal, donec fiat dulce: ol. ʒ β. vel ʒ j. data, est expertissimum & probatissimum medicamentum ad tenum calculum & vesicæ.

Aqua de Calce Viva.

Hæc aq. secundum artem præparata ad ulcera est admodum proficua: linteis nempe excepta & veluti emplastrum ulceribus applicata; exiccat enim omnem purulentiam, mitigat dolores, carne replet, & inflammationes cum admiratione perquam breviter extinguit, & ad feridas, & putridas pustulas & ipsam Luem Veneream plurimum confert.

Oleum de Calce Viva.

Calcem vivam cum duplo salis ammoniaci in porphyrio triti sublima; fætet ut stercus, & liquefit armoniacus. Et si sublimatur, recedit & remanet calx, & durefcit: posita vero in patellam æream, liquefcit in humorem, quem oleum calcis vivæ nominant.

MAGISTERIUM ET EXTRACTIO
Gemmarum.

Gemmas pulverisatas & ad modum reverberationis calcinatas libræque vini vulgarij nitri alium commixtas ad calcem sufficienter combure, calcem hanc cum spiritu vini tandiu abluc, donec materia

reliqua inveniatur, hanc ulterius adure, & ut prius procede, hoc enim modo cuncta intrahunt in sp. vini: hunc ergo abstrahe & incoque, dabit tibi alcali, quod in aquam resolve & asserva.

U S U S.

Ab hujus usu, propter ejus aliquantulam acrimoniam & immixtam calcem non est abstinendum: suam enim acrimoniam in id solummodo exerit, quod ei resistit; & ita est subtile, ut ejus unica guttula totum corpus peculiari virtute tingat.

Arcanum Perlarum.

Perlarum orientalium cum aqua Cinnamomi in marmore subtilissime pulverisatarum ℥ vi. *alembico ventris spaciosi iniice, spiritum ligni Guajaci affunde, alembicum cera undique occlude & in Baln. digere*: ita enim menstruum quotidie essentiam rubicundam de perlis extrahet: ita ergo procede, donec tota essentia extrahatur: perlas deinde calcina, salelem ex illis extrahe, & illum essentiae admisce: habebis præstantissimum remedium ad omnes cordis affectus.

Processus Perlarum.

Perlæ contusæ & minutissime contritæ in aceto correcto per mensem digerantur: acetum ab aqua inde effluente per Balneum separetur, perlæ denuo cum aqua destillata solvantur & coquantur: deinde filrentur, tandemque quarta vel quinta vice in Balneo coagulentur, hoc facto sp. vini rectificato affuso putrescentur & solvantur, sp. vini tinctus effundatur, coaguletur, cum sp. vini recenti iterum solvantur & in Baln. ad liquorem destillentur. Invenies in fundo margaritas resolutas, quæ magisterium perlarum vera sunt.

NO-

NOTANDUM.

Acetum cum expresso succo limonum corallo & margaritas peroptime dicitur solvere posse.

Processus Corallorum.

Coralli autem primo cum nitralib. debent pulverisari & calcinari, deinde ut vulgares præparari & resolvi. Ita enim habebis magisterium corallorum. Quorum virtutes præ cæteris admiror: quod scilicet tam mirabiliter crescunt & tam admirandis virtutibus à Deo sunt dotati.

EXTRACTIO ESSENTIARUM

ex lapidibus, Gemmis & Margaritis.

Gemmas vel Margaritas grosso modo contusas & non pulverisatas in vitrum iniice, tantum aceti radicis, ut quinque digitos supernatet, affunde, per mensem in ventre equino digere: hoc enim tempore materia fit omnino liquida, hanc denuo cum aceto radicis misce & abluc, ita enim acetum colore gemmæ tingetur, hujus in aliud vitrum plus affunde. Et hoc tandiu repete, donec nullus amplius color extrahitur: tunc enim Essentia est in colore, & corpus relinquatur: colores lente ad siccitatem usque coquantur, deinde cum aqua destillata, ut antea diximus, edalcorentur, quovsque perfectam dulcedinem acquiritant: hoc facto pulvis super marmore resolvatur & habebis quintam essentiam gemmarum & perlarum. Observandæ autem sunt margaritæ cum colore, dant enim lac spissum: corpus vero est arenosum & viscosum; & ex his præcipue sunt dignoscenda: ita etiam se res habet in crystallis; Omnis enim eorum Essentia per lotionem transit,

L 3

& nil nisi viscositas aliqua remanet, ex quo sufficienti extractionis cognosci potest. Quidam acerum destillatum baccis berberum affundunt, hoc per destillationem iterum abstrahunt, coralloſque & margaritas cum eo solvunt.

Alij vero ex prunis sylvestribus acetum conficiunt, & coralloſque perlatque cum eo extrahunt: Et hæc extractio acquirit colorem omnino sanguineum. Alij spiritum vini ab oleo salis aliquoties abstrahunt, & cum hoc coralloſ solvunt: aliqui vero usque ad oleum abstrahunt.

EXTRACTIO CORALLORUM.

Hæc est purgatio sanguinis: ubi nec venæ sectio, nec scarificatio est necessaria, sistit fluxum sanguinis in vitis ut & sputum ejusdem, & superflua mulierum menstrua, atque omnes alias hæmorrhagias. Contra epilepsiam vero inprimis maxime commendatur.

Cum succo berberum coralli in unico triduo solvuntur: Et cum hac solutione lingua in angina mundificatur, cum aqua nempe prunellæ commixta & pro gargarismate usurpata: imo nihil refert, etiam si etiam bibatur: anginx peroptimè medetur & omnem calorem ac inflammationes internas extinguit,

LIQUOR ET SPIRITUS

Perlarum.

Hujus guttæ sex cum aqua borraginis potæ cor & universum corpus confortant: cum aqua cinnamomi ad guttulas octo non modo confortant, sed etiam ab apoplexia præservant: contra palpitationem cordis ejus guttæ 8. cum vino malvatico bibuntur, sericumque rubrum in eo intinctum regionis cordis applicatur:

applicatur: in lipothymiis est valde conveniens, ac dicto modo applicatus, pulsibusque & naribus affricatus.

Corroborat etiam & præservat infantes à frigore cum succo vel aqua sempervivi ad tres guttas exhibitus.

Cum infantes plane sunt consumpti & arefacti; detur iis cum lacte muliebri, convalescunt illico. Ego ipse phthisim cum totius corporis consumptione cum oleo margaritarum curavi.

DE ARSENICO.

Oleum Arsenici.

Hoc oleum inservit ad fistulas & omnia antiqua ulcera & æthiomena; Luem Veneream, & cancrum, ut & ad vermem equorum; exterius applicatum. Ad hunc affectum ol. Arsen. cum melle & albumine ovi commisce & in forma emplastri appone; vermem enim enecat & affectum curat.

QUOMODO ARSENICO SUUM extrahatur Venenum.

Arsenicum per salem urinæ fixum effice, hoc enim facto transit in oleum, quod ad omnia ulcera est efficacissimum.

BUTYRUM ARSENICI

Fixum.

Arsenicum Crystallinum prius cum solo colchotare sublimatum (quod venenum ipsius retinet) cum æquali pondere salis tartari & salis nitri commisce, omnia inter duos urceolos imposita fixentur, subiciendo ignem 24. horarum spatio primo lentissimum, tum summi gradus. Et invenies materiam albissimam: quæ perlarum referat colorem, quam in aqua calida solves, ut inde alcali extrahas; pulvis, qui subsc-

derit, imbibatur oleo tartari, vel, quod melius est, oleo talci, & ad ignem exicca, idque ter facies, rursus materiam in calida dissolve & sal exime, & remanebit pulvis candidissimus & fixus, qui in loco humido resolvitur in oleum pingue, butyri instar, anodynum.

USUS BALSAMI

Arsenici.

Hunc balsamum linteo obductum regioni cordis applica & emplastro ex resina contege: arsenicum enim destillationes partium extrahit, humores fluidos reddit: ergo ab emplastris ad puncturas summe est cavendum.

Oleum Boli Armeni.

Boli Armeni quarta una in aqua salis nitri solvatur, per destillationem rursus abstrahatur, idque toties repetatur, donec bolus formam olei acquirat; tunc enim eum rursus in oleum redige, & huic *iburis* ℥j. *corneol.* ℥℞. & *mumia* ℥ij. admisce: Erit pulvis glutinans loco suturarum usurpandus.

OLEUM, QUOD VULNERA IN

24. horis sanat, & est expertum.

℞ *Ol. hypericon. lumbricor. terebinth. mastic. an.* ℥j. misce & calide cum pauco gossypio applica.

SAL EX URINA

Sublimatus.

Urinam hominis sani, jejuni & vinum bibentis per 24. dies sepone, postea pure & lente effunde: postea tantum vitrioli in fornace ad albedinem usque torrefacti, quantum per urinam solvi potest. adde, hoc facto in alembicum arenæ impositum effunde, ad siccitatem usque destilla (hæc est optima aqua ophthalmica

ophthalmica ad omnes dolores calidos oculorum, visumque conservat clarum & acutum, ejus aliquantum cum penna quotidie immisum & usque ad sanitatem continuatum) receptaculum cum aqua instillata amove, aliud accomoda & ignem, ac si Mercurium sublimare velis fortius vrge, hoc enim modo sal album & pulcherrimum ascendit, cum quo spiritus vini acutior & fortior reddi potest, ad aurum & alia metalla calcinata resolvenda.

Nota. Ex tartaro urinæ cum duplo pondere sulphuris mixto & sublimato fiunt flores sulphuris acidi; & in peste multo sunt præstantiores floribus sulphuris vulgaribus: inserviunt etiam in pulmonia. Barthodius.

LAPIS MEDICINALIS AD

omnia Vulnera.

℞ *Vitrioli* ℥iiij. *sal nitri, ceruss. alum. bol. armen. ana* ℥j, *sal. ammonia.* ℥℞ *singula subtiliter pulveriscentur; cerussa & bolus in porphyrio in formam farinae conterantur, tunc omnia misceantur, olle vitreata satis magna, quia intumescit, injiciantur, aceti acris tantum, ut digitos duos emineat, superfundatur, & ad siccitatem lapidis lente coquantur.*

Notandum. Debet autem igne fortiori, dum nullus amplius fumus ab eo ascendat, calcinari. Ad ulceram intumescentiã & calida hujus lapidis ℥j cum mensura dimidia aq. semel ebulliat, filtratur, linteum in hac immergatur, & loco affecto, quam calide tolerari potest, applicetur. Si ulcus fuerit apertum, sumatur residuus pulvis, exiccetur, & ulceri inspergatur, & hoc facto ulcus linteis obvolvatur. In vulneribus ulceribusque vetustis & recentibus hujus pulveris instar pisi vnguento ad magnitudinem nucis immisceatur. Præter hæc omnia aqua isthæc etiam destilla-

tiones seu catarrhos contrahit, exiccat & maturat. Scabiem, icteritiam, maculas, impetigines, vitiligines, pustulas exedentes sanat, si prius aperiantur, & ter in die hac aq. abluantur: omnia mala & immunditiam intra cutem & carnem latentem e corpore humano extrahit. Anginam & quævis vitia oris emendat, puritatem carnem, vel fætidam gingivas corrigi: superfluum sanguinem ex quo dolores dentium exotiri possunt, absorbit, si cum ea abluantur, ne quid tamen in collum incidat, Omnes externos affectus corporis vel cancrum, veritem, & omnia vitia phagedenica mirifice mortificat, lintei in ea intincti, & quotidie ter applicati, Lumbr. omnes enecat & expellit. Omnibus affectibus oculorum succurrit, & vitium acuit, ejus gutta j. vel duæ mane & vespere oculis cum penna immittæ. Calorem præternaturalem crutum mitigat, lintei nempe in ea madefacti & applicati, colorem enim & superfluos humores quam primum extrahit, malumque inde exortum emendat Conducit. mulieribus, quibus mamilla sunt tumefactæ & exulceratæ. Omnia vlcera humida & destillantia, quæ alias nullis emplastris, vnguentis & oleis quicquam cedunt, ex fundamento sanat, ter in die cum linteis applicata.

LAPIS CONTRA ERYSIPELAS.

℞ Cerussatum. vitr. alb. ana ℥iij. bol. armen. ℥b. croci ℥j. Misce, coquantur in mensura dimidia aque usque ad siccitatem; hujus materiæ parum in aq. ros. solvatur & loco inflammato applicetur. Iuvabit illico.

LAPIS CAUSTICVS SEV CORROS,

℞ Lixivij saponis, vel marris lib. ij. calc. viii. lib. j. ffunde aquam ferventem, bis invicem misceantur cum clarescit, infunde sartagini, adde sal. ammon. ℥b. & in

CHYMICE DESTILLATIS. 171

℞ in aqua tandem coque quousque fiat lapis: aperit omnes excrescentias & tumores.

CALCIS TESTARVM OVO- rum calcinatio.

Testæ ovorum in fornace figuli optime, quousque fiant albissimæ, calcinentur: hæc maxime conveniunt scribis, pictoribus & aurifabris; miscentur etiam cum glutine, & rediguntur in massam, ex qua imagines, lapides & manubria cultrorum efformari & cum variis coloribus, provt cuique placet, tingi possunt, quo facto in hypocausto, vel alio loco calido exciccantur, sic enim non solum colorem suum retinent, sed etiam in lapidem concresecunt.

Vel.

Albumina oui conquassata & cum spongia in aquam redacta in massam cum calce exagita: Quantum autem harum testarum calcinantur, tantum etiam concharum addere, & eodem modo, quo & cum calcinatis testis, procedendum.

AD SCABIEM ET PRORITUM

℞ Sulphur. viii. opime pulveris. ℥j. zincib. ℥ij. misceantur cum huiusmodi recentis vel axungia recentis; adde Mercurij precipitati ℥j. M. & f. vngu. quo inungantur inuncturæ manuum & genarum. Penotus.

CREMORTARTARI.

Tartarum vini albi lotum minutim conterere, in aquam puram injice, fac ut in lebere bulliat, fiet bulliendi crusta seu pellicula, hanc exime & serva: Huius accipe ℥j. diagridij præp. gr. viii. Misce, & in iusculo porrige; leviter purgat. Arcanum est ad lienis affectus.

Dicto cremori spiritum vini affunde, tincturam rubram, extrahere, spiritum vini abstrahe, & tectam

relictam per retortam pelle, habebis oleum, & manebit terra in retorta: hanc calcina, & spiritum vini iterum affunde, digere & abstrahere, tandem terra hæc sublimetur, quam serua, est enim terra foliata.

*OPTIMVS MODVS PRÆPARANDI
cremorem tartari, vel Tartarum
præparandi.*

Tartari quantum vis, conteratur, & subtilissime pulverifetur; aquæ fontanæ sufficiens quantitas calide affundatur, cum baculo ligneo optime moveatur, ad refrigerandum seponatur (nisi enim hoc fiat aciditas ejus facile evanescit) aqua cum materia viscosa lente effundatur: hæc lotura ter, quater vel pluries, donec tartarus arenæ subtili fiat similis, repetatur, hæc arena in vasculum ligneum effundatur, sufficiens quantitas aquæ fontanæ fervidæ affundatur, & cum spatula lignea agitetur; hoc enim facto aliquid de tartaro colliquescit, & aquam acidam reddit. Itaque panni duo; tres vel plures, prout tartari plus vel minus præparari debet, ex lineo & lana duplici filo parati in promptu esse & super ollas novas vitreas suspendi debent, per quos aqua fervens & acida absque vlla mora percolari possit: & si hæc in principio aliquantulum flava transit, statim denuo percoletur, & hoc tandiu repetatur, donec clara, in modum Crystalli, transeat, & transfusio continuetur. Et si vna ex ollis fuerit repleta, seponatur ad refrigerandum, & alia supponatur. Et cum omnis aqua acida fuerit affusa, alia aqua fervida (cujus in lebetæ semper aliquid in promptu esse debet) affundatur, diligenter moveatur, paululum quiescere permittatur, post vnum ex sacculis in aliam aquam prius percolatam transfundatur: Et labor

hic

hic tandiu continuatur, donec tartarus per aquam feruidam omnino est solutus & in vasculo ligneo nil præter arenam omnis aciditatis expertem nullamque vltiorem vel in frigida, vel fervida aqua dissolutionem admittentem, & propterea tartarum arenolum dictum, remaneat. Hoc enim facto omnis tartarus acidus & genuinus rite erit solutus & transfusus. Cum igitur aquæ illæ tartaræ in ollis sufficienter sunt frigidæ, non solum pulcherrimum cremorem in illis innatare, sed etiam bonam partem materiæ pellucidæ instar nivis congelatæ in fundo residere videbis: Tunc itaque cremor innatans primo erit separandus, si videlicet eundem separatim habere cupis; sin minus, cum spatula lente potest amoveri, ut fundum petat & cum materia ibidem copuletur: hoc facto aqua clara per inclinationem vasis effundatur, materia alba sacco parvo linteo injiciatur, ut aqua in ea relicta etfluere possit: invenies tartarum peroptime purgatum; cujus hoc modo in 14. horis plus quam alij in 40. horis præparare poteris, nec minorem habebit efficaciam, quam alius, multo majori labore paratus.

DE ANTIMONIO.

℞ Auri calcin. ʒʒ. antimon. crudi bene triti ʒʒʒ, sublima vna forti igne per totum diem, deinde quod sublimatum fuerit, accipe, & cum auro quod in fundo mansit, bene tere, ac iterum sublima, hoc sæpius repete, tandem invicem bene tere & serua. Hujus ʒj in vinum malvaticum vel aq. viræ infunde, ejusque infusionis cochleare vnum exhibe. * Est vomitivum & purgativum, arcanum Dornæi pro quo Mussæus ipsi 500. coronatos voluit numerare, sed non obtinuit.

[* Vomitivum & purgationum.]

Mariscam.

℥ Ol. laurin. lini, rosac. nucum, ana ℥℔. cum vitello oui fiat unguentum: hoc cum gossypio applicatum, ficus sanat, quæ tamen prius hoc ipso unguento debent inungi. Est Tobixæ Hest.

PRÆPARATIO CRISTALLI.
ad Gemmas factitias.

Salis tartari ℥ij, in aqua solvantur, hoc lb. j. cineris fagi, ut cineri Capellæ fiat similis, humectetur: inde globuli in magnitudine pomorum formantur, exiccantur, & in olla operculo coniecta in fornace figuli exurantur. ita enim globi aliquantulum colliquefcunt; sibi que invicem adhærebunt: hi itaque subtilissime conterantur, & lixivium ex iis paratur: hoc in salem usque coaguletur: Et in hoc lixivio Crystalli toties & tandiu extinguantur, donec intradigitos cõterere possis, hoc peractõ de Sale in vase relicto aliquid per solutionem, coagulationem & calcinationem toties repurgetur, donec nulla amplius faces in solutione compareant.

Eodem modo etiam Salem tartari ex tartaro albo præparatum toties per solutionem, coagulationem & fusionem debes purgare, donec ab omnibus facibus fiat mundus, & in igne non amplius streperet. ℥ Hujus Sal. tartari part. ij, Salis præcedentis præpar. part. j. hæc invicem fiant fluida: habebis materiam, quæ omnes colores totius mundi recipit, & gemmis orientalis similis apparet.